专利独占许可合同大全
许可方名称(以下简称甲方)
被许可方名称(以下简称乙方)
前言(鉴于条款)
鉴于被许可方(申达电气集团有限公司)属于变压器领域的企业，拥有实施该8项专利的厂房、设备、人员等各种条件，并对许可方的专利技术有所了解，希望获得许可而实施该8项专利技术;
鉴于许可方同意向被许可方授予所请求的许可;
双方一致同意签订本合同
第一条名词和术语
专利——本合同中所指的8项专利(详见附件)是许可方许可被许可方实施的由中国专利局授权的专利。
改进技术——指在许可方许可被许可方实施的技术基础上改进的技术。
独占实施许可——指许可方许可被许可方在合同约定的期限、地区、技术领域内实施该8项专利技术，许可方和任何被许可方以外的单位或个人都不得实施该8项专利技术。
第二条专利许可的方式与范围
该8项专利的许可方式是独占许可;
该8项专利的许可范围是在国内范围内制造、使用、销售使用其专利产品。
第三条专利的技术内容
根据被许可方的需要，主要包括如下资料：
1.8项专利证书复印件;
2.企业法人有关证明复印件;
第四条技术资料的交付
本合同生效后即予交付。
第五条使用费、专利年费及支付方式
1、本合同涉及的使用费为。签订本合同后在许可方交付有关资料之前，被许可方采用一次总付方式，转账或汇票汇到许可方指定的账号上。
2、本合同生效后，涉及专利的后续年费由被许可方承担，并确保本发明的法律状态有效。如需要由许可方代付，则被许可方应另行全额还给许可方。
第六条验收的标准与方法
无要求
第七条对技术秘密的保密事项
无要求
第八条技术服务与培训
1、许可方在合同生效后15日内负责向被许可方传授合同技术，并解答许可方提出的有关实施合同技术的问题。
2、被许可方可派出人员到许可方接受培训和技术指导，或许可方派出人员到被许可方进行培训和技术指导。
3、技术服务与培训所发生的一切费用，如差旅费、伙食费等均由被许可方承担。
第九条后续改进的提供与分享
1、在合同有效期内，任何一方对合同技术所作的改进应及时通知对方;
2、有实质性的重大改进和发展，申请专利的权利由合同双方当事人约定。没有约定的，其申请专利的权利归改进方，对方有优先、优价被许可，或者免费使用该技术的权利;
3、属原有基础上的较小的改进，双方免费互相提供使用;
、对改进的技术还未申请专利时，另一方对改进技术承担保密义务，未经许可不得向他人披露、许可或转让该改进技术。
5、属双方共同作的重大改进，申请专利的权利归双方共有，另有约定除外。
第十条违约及索赔
对许可方：
在独占实施许可中，许可方自己实施或许可被许可方以外的第三方实施该专利技术，被许可方有权要求许可方停止这种实施与许可行为，也有权终止合同，并要求许可方支付违约金叁万圆整。但是，出于科研项目或技术改进的需要进行的相关工作及其成果不属于违约范畴。
对被许可方：
被许可方拒付使用费的，许可方有权解除合同，要求返回全部技术资料，并要求被许可方支付违约金叁万圆整。
第十一条侵权的处理
合同双方任何一方发现第三方侵犯许可方的专利权时，应及时通知对方，由许可方与侵权方进行交涉，或负责向专利管理机关提出请求或向人民法院提起诉讼，被许可方协助。
第十二条专利权被撤销和被宣告无效的处理
在合同有效期内，许可方的专利权被撤销或被宣告无效时，如无明显违反公平原则，且许可方无恶意给被许可方造成损失，则许可方不必向被许可方返还专利使用费。
第十三条不可抗力
无约定。
第十四条税费
本合同所涉及的使用费应纳的税，按中华人民共和国税法，由被许可方纳税。
第十五条争议的解决方法
1、双方在履行合同中发生争议的，应按合同条款，友好协商，自行解决;
2、双方不能协商解决争议的，提请专利管理机关调处，对调处决定不服的，向人民法院起诉;
第十六条合同的生效、变更与终止
本合同自双方签字、盖章之日起生效，合同的有效期至20_年07月17日。
双方可以另行约定变更本合同的有关条款。
本合同一式肆份，甲乙双方各执贰份，具有同等法律效力。
甲方(公章)：_________乙方(公章)：_________
法定代表人(签字)：_________法定代表人(签字)：_________
_________年____月____日_________年____月____日